


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州市坚固新型建材有限公司烧结砖项目

项目代码 2206-350521-04-01-291895

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 泉州市惠安县净峰镇净北村

地理坐标 （ 118 度 57 分 50.942 秒， 25 度 00 分 10.568 秒）

国民经济

行业类别

C3031粘土砖瓦

及建筑砌块制造

建设项目

行业类别

56、砖瓦、石材等建筑材料制

造 303

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目
[...]

2、大气污染物排放标准

项目废气排放执行《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）及

其修改单的表 2标准，企业边界大气污染物执行《砖瓦工业大气污染物排放标

准》（GB29620-2013）及其修改单的表 3标准。

表 3-7 《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）表 2标准

生产过程

最高允许排放浓度（单位：mg/m3）
污染物排放监

控位置颗粒物 二氧化硫
氮氧化物

（以 NO2）

氟化物

（以 F计）

原料燃料破碎及制

备成型
30 —— —— —— 车间或生产设

施排气筒
人工干燥及焙烧 30 300 150 3

表 3-8 企业边界大气污染物浓度限值 单位：mg/m3

污染物项目 浓度限值 mg/m3 标准来源

总悬浮颗粒物 1.0
《砖瓦工业大气污染物排放标准》

（GB29620-2013）表 3标准
二氧化硫 0.5

氟化物 0.02

3、噪声排放标准

项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准，厂界噪声排放标准见下表。

表 3-9 厂界噪声排放标准

类别 标准名称 时段 标准限值

厂界噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准

昼间 60dB(A)

夜间 50dB(A)

4、固体废物排放标准



26

一般工业固体废物贮存和处置参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》(GB18599-2020)，生活垃圾处置执行《中华人民共和国固体废物污

染环境防治法》（2020年 4月 29日修订）的相关规定，危险废物贮存参照《危

险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)、《危险废物识别标志设置技术规范》

（HJ1276-2022）要求执行。

总

量

控

制

指

标

建设单位应根据本项目的废气和废水等污染物的排放量，向生态环境主管

部门申请污染物排放总量控制指标。

（1）水污染物排放总量控制指标

根据《泉州市生态环境局关于做好泉州市排污权储备和出让管理规定实施

有关工作的通知》(泉环保〔2020〕129号)相关要求，项目无生产、生活污水排

放，总量控制指标 COD和 NH3-N均为 0。

（2）大气污染物排放总量控制指标

项目大气污染物总量控制详见表 3-10。

表 3-10 项目大气污染物总量控制指标 单位：t/a

项目 已购买总量 本项目总量 还需购买总量

锅炉废气
SO2 4.810 39.78 34.97

NOX 10.79 26.52 15.73

项目废气中 NOx、SO2总量控制指标由建设单位到省排污权交易平台购买新

增排污权指标，建设单位承诺在投产前会依法取得上述指标并依法申领排污许

可证。



27

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用已建成的房屋作为经营场地，施工期只需进行简单的设备安装，

不涉及土建和其他施工，因此施工期对周边环境的影响主要是设备安装时发出的

噪声。在设备安装时加强管理，设备安装过程中应注意轻拿轻放，避免因设备安

装不当产生的噪声。经采取措施后，本项目施工期对周围环境基本不会产生影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

1.1地表水环境影响分析

项目生产废水主要为车辆冲洗废水、泥浆渗滤水，产生量约 7570.5t/a，废水

中夹带有大量的固体物质。项目拟在车辆进出口区域设置一套沉淀池，车辆冲洗

废水经沉淀池沉淀后回用于冲洗，不外排；泥浆堆放区域四周拟设置有污水导流

沟，泥浆渗滤水经导流沟导流至沉淀池内沉淀处理，上清液回用于搅拌工序，不

外排。

初期雨水量为 39.3t/次，初期雨水主要含有 SS等污染物，厂区四周拟设置

有截水沟，初期雨水经截水沟导流至厂区雨水沉砂池内沉淀后用于搅拌工序，后

期洁净雨水进入雨水管网。

项目职工生活污水排放量为 1.16t/d(382.8t/a)。根据《第二次全国污染源普查

城镇生活源产排污系数手册》（试用版），生活污水的污染物浓度值为 COD：

310mg/L、BOD5：118mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：23.6mg/L。项目所在区域

污水管网尚未完善，项目生活污水经化粪池预处理达到 GB8978-1996《污水综合

排放标准》表 4三级标准及惠东工业区污水处理厂设计进水水质要求后，用罐车

拉到惠东工业区污水处理厂东桥污水泵站，纳入惠东工业区污水处理厂进行处

理。项目生活污水量少，成分简单，不直接排入周边地表水体，对周边地表水体

影响较小。

项目废水治理设施基本情况见表 4-1，厂区废水污染源源强核算结果见表

4-2。



28

表 4-1 项目废水治理设施基本情况一览表

产排污

环节
类别

污染物

种类

排放

方式
排放去向

排放规

律

治理设施

处

理

能

力

治理

工艺

治理

效率
%

是否为

可行技

术

清洗
生产

废水
SS 不外

排
/ / / 絮凝

沉淀
90% 是

职工生

活

生活

污水

COD

间接

排放

经化粪池

预处理

后，用罐

车拉到惠

东工业区

污水处理

厂东桥污

水泵站，

纳入惠东

工业区污

水处理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有规

律，且

不属于

非周期

性规律

2.0
m3/d

化粪

池

15

是

BOD5 9

SS 30

NH3-N 3

表 4-2 厂区废水污染源源强核算结果见表

产排

污环

节

污染

源
污染物

污染物产生
治理

措施

工艺

污染物排放

废水产

生量 t/a

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

废水

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

职工

生活

生活

污水

COD

382.8

310 0.1187

化粪

池
382.8

264 0.1011

BOD5 118 0.0452 107 0.0410

SS 250 0.0957 175 0.0670

NH3-N 23.6 0.0090 23 0.0088

表 4-3 废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废水

种类

污水

处理

厂名

称

污染物

进入污水厂污染物情

况 治理

措施

工艺

污染物排放
最终

排放

去向
废水

产生

量 t/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

废水

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

惠东

工业

区污

水处

理厂

COD

382.8

264 0.1011

CAS
S工

艺
382.8

50 0.0191

西溪

BOD5 107 0.0410 10 0.0038

SS 175 0.0670 10 0.0038

NH3-N 23 0.0088 5 0.0019



29

1.2废水监测计划

项目属于 C3031粘土砖瓦及建筑砌块制造，本项目监测频次对照《排污许

可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）“表 37废水排放监测

点位、指标及频次”执行，项目无生产、生活污水排放口，无需进行监测。

1.3废水治理措施可行性分析

（1）生产废水

项目生产废水主要为车辆冲洗废水、泥浆渗滤水，车辆冲洗废水经沉淀池沉

淀后回用冲洗，泥浆渗滤水经沉淀池沉淀后用于搅拌工序，处理工艺流程如下：

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

废水处理设施：项目生产废水经均质、絮凝后沉淀，废水中悬浮物自然沉降

于池底，提高了水力停留时间，可以使废水中的悬浮物有效的沉降，上层清液通

过溢流方式进入清水池回用生产，沉淀产生的污泥集中收集后进行压滤后回用搅

拌。项目生产废水污染物主要是悬浮物，采用“均质+絮凝+沉淀”工艺处理后

可有效去除废水中的悬浮物。

项目搅拌、车辆冲洗用水对水质要求不高，且项目使用的废水污染治理措施

属于《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）中的可

行技术。生产废水处理后全部回用，可节约大量水资源，减轻废水外排对周边地

表水的影响，同时可取得较好的经济效益。

根据《室外排水设计规范》(GB50014-2006)，悬浮物在沉淀池沉淀时间设计

数据为 0.5~2.0h，由此计算出项目配套的沉淀池容积为：

表 4-4 沉淀池容积一览表

产污工段 污水量（t/a） 沉淀时间（h） 沉淀池容积（m3）

泥浆储存 7290 2.0 2.8

车辆冲洗 280.5 2.0 0.2



30

根据上述计算，项目泥浆渗滤水配套的沉淀池不小于 2.8m3；车辆进出口区

域配套的沉淀池不小于 0.2m3，才能足以容纳生产废水处理量要求。

综上分析，生产废水采用“均质+絮凝+沉淀”工艺处理后回用生产是可行

性的。

（2）生活污水

项目生活污水拟经化粪池处理后，用罐车拉到惠东工业区污水处理厂东桥污

水泵站，纳入惠东工业区污水处理厂。本项目已与惠安县全通保洁服务有限公司

签订生活污水清运协议，由惠安县全通保洁服务有限公司定期对本项目生活污水

进行清运，将生活污水抽运至惠东污水处理厂东桥污水泵站，最终纳入惠东污水

处理厂集中处理，生活污水转运协议详见附件 10。

化粪池原理：三格式化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，对粪便污染物

进行沉淀、消解的污水处理设施。沉淀粪便通过厌氧消化，使有机物分解，易腐

败的新鲜粪便转化为稳定的熟污泥。上清液作为化粪池的出水应进一步处理。三

格式化粪池厌氧运行，不消耗动力，适用于水冲式厕所产生的高浓度粪便污水的

预处理。

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），项

目生活污水采用化粪池预处理后进入惠东工业区污水处理厂统一处理，属于可行

技术。同时，项目废水水质简单，产生量较小，采用化粪池处理生活污水确保达

标排放，从技术角度分析完全可行。

综上所述，项目规划排水去向符合市政规划，废水排放量和水质对污水处理

厂的正常运营影响很小，项目外排废水纳入惠东工业区污水处理厂集中处理可

行。

（3）初期雨水

初期雨水主要含有 SS等污染物，厂区四周拟设置有截水沟，初期雨水经截

水沟导流至厂区雨水沉砂池内沉淀后用于搅拌工序，后期洁净雨水进入雨水管

网。初期雨水最大量为 39.3t/次，初期雨水量按最大暴雨强度计算，降雨时间取

值 15min，时间较短，初期雨水配套的沉砂池按单次初期雨水量核算，应不小于

39.3m3。落实初期雨水收集处理措施后，项目初期雨水不会对水环境造成影响。



31

2、废气

2.1废气污染物源强分析

2.1.1投料粉尘

项目建筑垃圾、石材边角料、煤矸石、炉渣、石子煤、粉煤灰投料过程中会

产生粉尘。根据《环境影响评价实用技术指南》P24中估算法确定无组织废气源

强，即“按原料年用量或产品年产量的 0.2‰”计算项目粉尘产生量，项目建筑垃

圾、石材边角料、煤矸石、炉渣、石子煤、粉煤灰总用量为 124455t/a，则投料

粉尘产生量为 24.891/a。

建设单位拟在投料口上设置脉冲袋式除尘器，除尘器除尘效率为 95%，则投

料粉尘排放量为 1.245t/a。

表 4-5 正常情况下投料粉尘排放源一览表

产

污

环

节

污

染

源

污

染

物

种

类

产生情况 排放情况

排放

时间
h

核算

方法

产生

量 t/a

产生

速率
kg/h

产生

浓度
mg/m

3

核算

方法

排放

量
t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

投

料

无

组

织

颗

粒

物

产污

系数

法

24.89
1

41.4
85 /

产污

系数

法

1.24
5

2.07
5 / 600

2.1.2破碎筛分粉尘

项目破碎筛分过程会产生一定量的粉尘，参考《逸散性工业粉尘控制技术》

（中国环境科学出版社）表 18-1“粒料加工厂逸散尘的排放因子”中的“一级和二

级破碎和筛选的砂和砾石的排放因子为 0.05kg/t（原料）”，建筑垃圾、石材边角

料、煤矸石、炉渣、石子煤、粉煤灰总用量为 124455t/a；无任何除尘措施的情

况下，破碎筛分逸散含尘废气产生量为 6.223t/a。根据《逸散性工业粉尘控制技

术》（中国环境科学出版社）中表 18-2“粒料加工厂逸散控制技术、效率、费用

和 RACM”中指出，对于采取半封闭围挡措施的除尘效率为 70%，喷淋措施的除

尘效率为 50%。本项目要求在破碎筛分产尘点位置采取半封闭围挡和水雾喷淋装

置，本项目破碎筛分粉尘综合除尘效率取 79%，则除尘后破碎筛分逸散粉尘排放

量为 1.307t/a。



32

表 4-6 正常情况下破碎筛分粉尘排放源一览表

产污

环节

污染

源

污染

物种

类

产生情况 排放情况

排放

时间
h

核

算

方

法

产生

量 t/a

产生

速率
kg/h

产生

浓度
mg/m

3

核算

方法

排放

量
t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

破碎

筛分

无组

织

颗粒

物

产

污

系

数

法

6.223 1.17
9 /

产污

系数

法

1.30
7

0.24
8 / 5280

2.1.3堆场扬尘

项目原料堆场扬尘计算采用起尘量计算公式：

  PeuukQ w
p   023.13

01.2

式中：Qp—起尘量，kg/a；

K—经验系数，取 K=0.96；

u—平均风速，m/s；

u0—扬尘的启动风速，m/s，取 3.0m/s；

W—含水率，%；

P—年累计堆量，t/a。

项目原料建筑垃圾、石材边角料、煤矸石、炉渣、石子煤、粉煤灰含水率为

2%，项目区域多年平均风速为 4m/s，经计算项目堆场起尘量 5.265t/a。